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KORELACIJA NALAZA TRANSKRANIJALNOG ULTRAZVUČNOG PREGLEDA

CEREBRALNIH ARTERIJA I KLINIČKE SLIKE KOD OSOBA SA EPIZODIČNIM

PRIMARNIM GLAVOBOLJAMA

REZIME

Uvod: Promene u cerebralnoj hemodinamici, funkcionalna rezerva arteriola mozga i

emboligeni potencijal, inicijalno kao primarni, a zatim kao sekundarni fenomeni, kada su u

pitanju primarne glavobolje, istraživani su do sada uglavnom kod osoba sa migrenom.

Povezanost kliničke prezentacije i promena u cerebralnom protoku nije dovoljno ispitana ni

kada je u pitanju migrena, kao ni kada su u pitanju drugi tipovi primarnih glavobolja.

Metodologija: Kliničkim ispitivanjem glavobolje je obuhvaćeno 485 bolesnika lečenih

u desetogodišnjem periodu, od početka 2006. do kraja 2015. godine, u okviru Centra za

glavobolje Klinike za neurologiju KCS. Ispitivani su bolesnici sa tri najčešća tipa epizodičnih

primarnih glavobolja, migrena sa aurom - 153 bolesnika, migrena bez aure - 116 bolesnika,

glavobolja tenzionog tipa - 61 bolesnik, klaster glavobolja - 155 bolesnika. Primenom TCD-a,

kod bolesnika je procenjivana cerebralna hemodinamika, funkcionalna rezerva mozga i

emboligeni potencijal, a zatim poređena sa elementima kliničke slike.

Rezultati: Elementi kliničke slike ispitivanih pacijenata sa glavoboljom odgovaraju

dijagnostičkim kriterijumima Međunarodne klasifikacije glavobolja. Migrenski fenomeni

javljaju se kod četvrtine pacijenata sa klaster glavoboljom, pri čemu osnovne kliničke razlike

između migrene i klaster glavobolje, kao što su trajanje napada, lateralizacija bola i priroda

udruženih fenomena, ostaju korisni pokazatelji u postavljanju ispravne dijagnoze. Interiktalne

vrednosti hemodinamskih parametara SBP i IP, merene nad svim arterijama Vilisovog

poligona, za sva tri tipa ispitivanih epizodičnih glavobolja su u okvirima referentnih vrednosti

za zdravu populaciju. Kod osoba sa migrenom, sa i bez aure, interiktalno se održava relativno

povećanje obima protoka u ACP, a relativno povećanje protoka u ACA korelira sa

zastupljenošću udruženih migrenskih fenomena. Postoji povezanost učestalosti napada

glavobolja i rezistencije arteriola i to tako što kod osoba sa migrenom, sa povećanjem

učestalosti napada opada relativno povećana rezistencija arteriola, a kod osoba sa GTT sa

povećanjem učestalosti glavobolje rezistencija arteriola raste. Sa dužim trajanjem klaster

perioda, promene cerebralnog protoka se održavaju i potenciraju, tako da se izvestan

poremećaj distribucije cerebralnog protoka u vidu relativne vazodilatacije sa posledičnim

padom SBP, održava i van bolnog perioda. Nalaz povećanog BHI kod osoba sa MA u odnosu

na osobe sa epizodičnim formama MO, GTT i KG, kao i u odnosu na zdrave kontrole ukazuje

na to da je funkcionalna rezerva kod epizodičnih formi primarnih glavobolja očuvana, pa čak i

povećana kod osoba sa MA. Postoji pozitivna povezanost između funkcionalne rezerve

arteriola mozga i intenziteta bola kod osoba sa MA. Emboligeni potencijal osoba sa MA je

veći u odnosu na druge epizodične primarne glavobolje. U grupi MA bolesnici sa desno-levim

šantom su češće imali pogoršanje bola pri fizičkom naporu. U grupi MO mesečna učestalost

napada bila je veća i bol je češće bio pulsirajući kod pacijenata sa desno-levim šantom.

Bolesnici sa MA koji su imali MES su bili stariji u vreme pojave prve glavobolje, njihova

aura je trajala duže i češće obuhvatala poremećaje viših kortikalnih funkcija, u odnosu na

grupu MA u kojoj nisu detektovani MES.

Zaključak: Hemodinamski parametri, funkcionalna rezerva krvnih sudova mozga i

emboligeni potencijal, procenjeni interiktalno metodama transkranijalnog Dopplera, razlikuju

se između grupa pacijenata sa pojedinim tipovima epizodičnih primarnih glavobolja, kao i

unutar pojedinih tipova primarnih glavobolja zavisno od kliničke prezentacije.

KLJUČNE REČI: epizodične primarne glavobolje, cerebralni protok,

transkranijalni Doppler, vazomotorna reaktivnost, desno-levi šant, mikroembolizacija

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Neurologija

CORRELATION OF TRANSCRANIAL DOPPLER EXAMINATION OF CEREBRAL

ARTERIES AND CLINICAL PRESENTATION IN PATIENTS WITH EPISODIC

PRIMARY HEADACHES

ABSTRACT

Background: Cerebral blood flow changes, vasomotor reactivity and cerebral

microembolisation, as primary phenomena, and afterwards as a epiphenomena, had been

studied mainly in migraine patients. The correlation between clinical presentation of headache

and cerebral blood flow changes for other types of primary headaches, as well as for the

migraine, remains unclear.

Methods: Clinical examination had been performed in 485 patients treated in ten years

period, from the begining of 2006. till the end of 2015., in the Headache Center of the

Nerololgy Clinic CCS. We have examined patients with migraine with aura - 153 patients,

migraine without aura - 116 patients, tension type headache – 61 patient, cluster headache -

155 patients. Using the TCD, we have examined cerebral blood flow, vasomotor reactivity

and cerebral microembolisation, in correlation with clinical features of headache.

Results: Clinical features of headache in examined patients matched with diagnostic

criteria given in International Classification of Headache Disorders. Migraine phenomena are

present in one quater of cluster patients, still, main clinical differencies between migraine and

cluster headache, attack duration, pain lateralization and accompaning features, remain

valuable tools for establishing correct diagnosis. Interictal values of hemodynamic

parameters, MV and PI, measured for all arteries of circle of Willis, for all three types of

episodic primary headaches are normal. In patients with migraine, with and without aure, we

observed interictal relativ increase of volume of cerebral blood flow in ACP, while the such

increase in ACA was in correlation with representation of migraine phenomena. There is

correlation between attack frequency and the resistence of arterioles in the way that, in

migraine patients that correlation is negative, and in patients with tension type headache is

positive. In patients with cluster headache the cerebral blood flow changes are in relation to

the cluster period duration. Increased BHI in patients with migraine with aura, comparing to

patients with other types of primary headaches and comparing to healty controls, suggests that

functional reserve of cerebral vessels is preserved, even increased, and, it is in correlation

with intensity of pain. Emboligenic potential in patients with migraine with aura is increased

comparing to patients with other types of primary headaches. The presense of right-to-left

shunt was in relation to exacerbation by physical exertion, in patients with migraine with aura,

and with attack frequency and pulsating quality of pain in patients with migraine without aura.

Patients with migraine with aura and detected microembolic signals were older at the time of

headache onset, had longer aura, and more frequently had impaired higher cortical functions

during aura.

Conclusion: Cerebral blood flow changes, vasomotor reactivity and emboligenic

potential, measured by transcranial Doppler interictally, differ between patients with different

types of primary headaches, as well as within one type of primary headache, in relation to

clinical presentation.

KEY WORDS: episodic primary headaches, cerebral blood flow, transcranial

Doppler, vasomotor reactivity, right-to-left shunt, microembolisation

Scientific area: Medicine

Area of expertise: Neurology
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1. UVOD

1.1 DEFINICIJA I KLASIFIKACIJA EPIZODIČNIH PRIMARNIH

GLAVOBOLJA

Primarne glavobolje, prema Međunarodnoj klasifikaciji glavobolja (MKG)1, obuhvataju

četiri grupe glavobolja: migrenu, glavobolju tenzionog tipa (GTT), trigeminalne autonomne

glavobolje (TAG) i grupu drugih primarnih glavobolja. Tri najčešća tipa primarnih

glavobolja, prema redosledu učestalosti u opštoj populaciji, su GTT, migrena i klaster

glavobolja (KG) iz grupe TAG2. Glavobolje su veoma česti neurološki poremećaji, uzrok su

značajne onesposobljenosti obolelih pojedinaca i ekonomski opterećuju društvo u celini3.

Učestalost napada primarnih glavobolja obuhvata širok raspon, od jednog ataka tokom

godinu ili dve dana do svakodnevne pojave većeg broja napada. Na osnovu učestalosti sa

kojom se napadi javljaju, u okviru primarnih glavobolja razlikujemo epizodične i hronične

forme, pri čemu je MKG-om za svaki entitet pojedinačno dat raspon učestalosti koji

glavobolju svrstava u epizodičnu ili hroničnu formu. Pa tako, migrena i GTT koje se javljaju

ređe od 15 dana u mesecu predstavljaju epizodičnu formu bolesti, a ukoliko se javljaju 15

dana u mesecu ili češće hroničnu formu bolesti. Epizodičnom formom KG smatra se ona u

kojoj između perioda ataka glavobolje postoji period remisije od najmanje mesec dana, a ako

ovog perioda nema KG je hronične forme1.

1.1.1 DEFINICIJA I KLASIFIKACIJA MIGRENE

Migrena predstavlja čestu i onesposobljavajuću primarnu glavobolju. Procenjuje se da u

opštoj populaciji zemalja Zapadne hemisfere 12% odraslih i 5% do 10% dece boluje od

migrene2,4,5. Prema rezulatima studije “Global Burden of Disease Survey 2010” migrena je

rangirana kao treći najčešći i sedmi specifični uzrok onesposobljenosti u svetu, sa velikim

uticajem na pojedinca i društvo3.

Migrena ima svoja dva osnovna podtipa, migrenu bez i migrenu sa aurom. Pored

migrene bez aure, koja je klinički sindrom glavobolje specifičnih osobina i udruženih

simptoma, i migrene sa aurom koja se primarno odlikuje prolaznim fokalnim neurološkim
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simptomima koji prethode ili prate specifičnu glavobolju, MKG prepoznaje još četiri tipa

migrene, sa pripadajućim podtipovima1. Klasifikacija migrene predstavljena je Tabelom 1.

Tabela 1. Klasifikacija migrene

1.1 Migrena bez aure

1.2 Migrena sa aurom

1.2.1 Migrena sa tipičnom aurom

1.2.1.1 Tipična aura sa glavoboljom

1.2.1.2 Tipična aura bez glavobolje

1.2.2 Migrena sa aurom moždanog stabla

1.2.3 Hemiplegična migrena

1.2.3.1 Familijarna hemiplegična migrena (FHM)

1.2.3.1.1 Familijarna hemiplegična migrena tip 1

1.2.3.1.2 Familijarna hemiplegična migrena tip 2

1.2.3.1.3 Familijarna hemiplegična migrena tip 3

1.2.3.1.4 Familijarna hemiplegična migrena, ostali lokusi

1.2.3.2 Sporadična hemiplegična migrena

1.2.4 Retinalna migrena

1.3 Hronična migrena

1.4 Komplikacije migrene

1.4.1 Status migrenosus


[…]


MES je ograničena na veće emboluse, iako su vrednosti od 3 to 9 dB preporučene za

razlikovanje MES od pratećih šumova260. Tačan patofiziološki mehanizam uticaja MES na

kliničku prezentaciju aure migrene nije jasan i zahteva dalja istraživanja.

Zadatak ovog istraživanja bio je da utvrdi hemodinamske poremećaje i emboligeni

potencijal kod obolelih od najčešćih primarnih glavobolja u poređenju sa zdravim osobama

bez glavobolja, kao i da uporedi navedene parametre među različitim tipovima primarnih

glavobolja. Ograničenja ovog istraživanja da ispuni ovaj zadatak su primenjena tehnologija,

tehnika ispitivanja, kao i selekcija ispitanika. Za ispitivanje arterija mozga primenjena je

ultrazvučna metoda koja dobro prikazuje strukturu i funkciju velikih krvnih sudova mozga, i

posredno pokazuje funkciju malih krvnih sudova mozga. Primena drugih metoda

neurovizuelizacije cerebralne cirkulacije, kao što je na primer digitalna subtrakciona

angiografija, bi verovatno, bolje prikazala morfologiju, ali ne i funkcionalnost malih krvnih

sudova mozga. Kako su, prema savremenim patofiziološkim saznanjima, primarne glavobolje

bolesti mozga, neurofiziološko istraživanje sprovedeno simultano sa TCD-om bi, verovatno,

bolje prikazalo (dis)funkciju trigeminovaskularnog sistema. TCD metodologijom studirane su

funkcionalna rezerva i emboligeni potencijal u ACM, dok savremena istraživanja ukazuju na

promene u zadnjem arterijskom slivu i moždanom stablu kod obolelih od primarnih

glavobolja. Selekcija pacijenata koji se zbog glavobolje obraćaju lekaru i to na tercijarnom

nivou zdravstvene zaštite jedno je od ograničenja ovog istraživanja. Populacione studije3

pokazuju da se veliki broj obolelih od glavobolja ne obraća lekaru za pomoć, te su

najverovatnije, ovim istraživanjem obuhvaćeni najteži bolesnici – „vrh ledenog brega“, zbog

čega je potreban oprez pri generalizaciji rezultata ovog istraživanja na sve obolele od

primarnih glavobolja.
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6. ZAKLJUČCI

1. Elementi kliničke slike ispitivanih pacijenata sa glavoboljom odgovaraju

dijagnostičkim kriterijumima MKG, podržavajući njihovu validnost za razlikovanje pojedinih

tipova primarnih glavobolja i dokazujući da su ispitanici pravilno dijagnostikovani.

2. Tipične migrenske osobine su kod pacijenata koji se leče u Centru za

glavobolje zastupljenije u grupi MO u odnosu na grupu MA, što ukazuje na to da se u Centar

za glavobolje pacijenti sa epizodičnom formom migrene bez aure javljaju samo ukoliko su

njihovi napadi veoma onesposobljavajući, odnosno, ukoliko su sve osobine glavobolje veoma

izražene.

3. Migrenski fenomeni javljaju se kod četvrtine pacijenata sa KG, pri čemu

osnovne kliničke razlike između migrene i klaster glavobolje, kao što su trajanje napada,

lateralizacija bola i priroda udruženih fenomena, ostaju korisni pokazatelji u postavljanju

ispravne dijagnoze.

4. Interiktalne vrednosti hemodinamskih parametara SBP i IP, merene nad svim

arterijama Vilisovog poligona, za sva tri tipa ispitivanih epizodičnih glavobolja su u okvirima

referentnih vrednosti za zdravu populaciju.

5. Kod osoba sa migrenom, sa i bez aure, interiktalno se održava relativno

povećanje obima protoka u ACP, a relativno povećanje protoka u ACA korelira sa

zastupljenošću udruženih migrenskih fenomena.

6. Postoji povezanost učestalosti napada glavobolja i rezistencije arteriola i to

tako što kod osoba sa migrenom, sa povećanjem učestalosti napada opada relativno povećana

rezistencija arteriola, a kod osoba sa GTT sa povećanjem učestalosti glavobolje rezistencija

arteriola raste.

7. Sa dužim trajanjem klaster perioda, promene cerebralnog protoka se održavaju

i potenciraju, tako da se izvestan poremećaj distribucije cerebralnog protoka u vidu relativne

vazodilatacije sa posledičnim padom SBP, održava i van bolnog perioda.

8. Nalaz povećanog BHI povišen kod osoba sa MA u odnosu na osobe sa

epizodičnim formama MO, GTT i KG, kao i u odnosu na zdrave kontrole ukazuje na to da je
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funkcionalna rezerva kod epizodičnih formi primarnih glavobolja očuvana, pa čak i povećana

kod osoba sa MA.

9. Postoji pozitivna povezanost između funkcionalne rezerve arteriola mozga i

intenziteta bola kod osoba sa MA.

10. Emboligeni potencijal osoba sa MA je veći u odnosu na druge epizodične

primarne glavobolje.

11. U grupi MA bolesnici sa desno-levim šantom su češće imali pogoršanje bola

pri fizičkom naporu.

12. U grupi MO mesečna učestalost napada bila je veća i bol je češće bio

pulsirajući kod pacijenata sa desno-levim šantom.

13. Bolesnici sa MA koji su imali MES su bili stariji u vreme pojave prve

glavobolje, njihova aura je trajala duže i češće obuhvatala poremećaje viših kortikalnih

funkcija, u odnosu na grupu MA u kojoj nisu detektovani MES.

Primarne glavobolja su veoma prevalentni i onesposobljavajući poremećaje nedovoljno

poznate etiologije. Ovo istraživanje doprinosi boljem razumevanju patofizioloških procesa

koji se nalaze u njihovoj osnovi.
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LISTA SKRAĆENICA

TCD — transkranijalni Doppler

SBP — srednja brzina protoka

IP — indeks pulsatilnosti

MKG — Međunarodna klasifikacija glavobolja

GTT — glavobolja tenzionog tipa

KG — klaster glavobolja

TAG — trigeminalne autonomne glavobolje

MA — migrena sa aurom

MO — migrena bez aure

KAS — kranijalni autonomni simptomi

CSD — u literaturi na engl. jeziku Cortical spreading depression

CGRP — u literaturi na engl. jeziku Calcitonin gene related peptid, peptid povezan sa

genom za kalcitonin

VMR — vazomotorna reaktivnost

MES — mikroembolijski signal

tACI — terminalna arteria carotis interna, terminalni segment unutrašnje karotidne

Arterije

ACA — arteria cerebri anterior, prednja moždana arterija

ACM — arteria cerebri media, srednja moždana arterija

ACP — arteria cerebri posterior, zadnja moždana arterija

AV — arteria vertebralis, arterija vertebralis

AB — arteria basilaris, arterija bazilaris

ACommA — a.communicans anterior, prednja komunikantna arterija

AcommP — a.communicans posterior, i zadnja komunikantna arterija

BHI — Breath Holding Index

HITS — „high intensity transient signals“

HES — „high energy signals“

DLŠ — desno-levi šant

RLS — u literaturi na engl. jeziku right-to-left shunt

PFO — patent foramen ovale

IMK — intimomedijalni kompleks

VAS — vizuelna analogna skala

MF — migrenski fenomeni

PACAP — peptid aktivator hipofizne adenilat-ciklaze

HMGB1 — „high-mobility group box 1“

NVC — neurovascular coupling

PET — pozitronska emisiona tomografija
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DBS — duboka moždana stimulacija (u literaturi na engl. jeziku - deep brain

stimulation)
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