NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 1.12.2016.
godine, broj 5940/8, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Korelacija nalaza transkranijalnog ultrazvučnog pregleda cerebralnih arterija i
kliničke slike kod osoba sa epizodičnim primarnim glavoboljama“

kandidata dr Ane Podgorac, zaposlene u Institutu za mentalno zdravlje u Beogradu. Mentor
je Doc. Dr Jasna Zidverc-Trajković, a komentor Akademik Dušica Lečić Toševski.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Akademik Vladimir S. Kostić, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. Dr Nadežda Čovičković-Šternić, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu,
u penziji

3. Prof. Dr Svetlana Simić, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Ane Podgorac je na ukupno 122 strane i podeljena je na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, metod istraživanja, rezultati istraživanja, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 77 tabela i pet grafikona. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu su definisane epizodične glavobolje i najčešći tipovi epizodičnih primarnih

glavobolja. Detaljno je predstavljena klasifikacija epizodičnih primarnih glavobolja prema

elementima kliničke slike. Na adekvatan način je i u potpunosti opisan ultrazvučni pregled

cerebralnih arterija mozga primenom transkranijalnog Doplera uključujući indikacije i

mogućnosti ovog dijagnostičkog postupka. Posebno su opisani dijagnostički postupci kojima

se primenom transkranijalnog Doplera procenjuje cerebralna hemodinamika, vaskularna

rezerva mozga i emboligeni potencijal. Takođe su detaljno prikazana dosadašnja saznanja o

epidemiologiji i kliničkoj prezentaciji epizodičnih primarnih glavobolja, o pretpostavljenom

patofiziološkom značaju stanja krvnih sudova mozga procenjivanog ultrazvukom i drugim

dijagnostičkim postpucima. Predstavljeni su i zaključci dosadašnjih istraživanja o cerebralnoj

hemodinamici, vaskularnoj rezervi i emboligenom potencijalu kod osoba sa primarnim

glavoboljama.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od poređenja elemenata kliničke slike

najčešćih epizodičnih primarnih glavobolja kod pacijenata koji se leče u Centru za glavobolje

i dijagnostičkih kriterijuma MKG za epizodične primarne glavobolje, poređenja

hemodinamskih parametara – SBP i IP kod različitih tipova epizodičnih primarnih glavobolja

u korelaciji sa kliničkom slikom, poređenja funkcionalne rezerve arterija mozga merene BHI

kod različitih tipova epizodičnih primarnih glavobolja u korelaciji sa kliničkom slikom,

poređenja emboligenog potencijala – detekcija MES i nalaz TCD - bubble testa kod različitih

tipova epizodičnih primarnih glavobolja u korelaciji sa kliničkom slikom i poređenja različitih

tipova epizodičnih primarnih glavobolja prema elementima kliničke slike, hemodinamskim

parametrima, funkcionalnoj rezervi arterija mozga i emboligenom potencijalu.

U poglavlju metodologija opisan je protokol istraživanja sprovedenog u Klinici za

neurologiju KCS. Detaljno su navedeni kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za

isključenje iz studije, te precizno definisane grupe ispitanika. Detaljno je predstavljena

tehnika osnovnog transkranijalnog Dopler pregleda moždanih arterija i drugih, na ovom

metodu zasnovanih dijagnostičkih testova. Posebno su opisani svi beleženi elementi kliničke

slike, kao i hemodinamski parametri, odnosni elementi nalaza transkranijalnog ultrazvučnog

pregleda cerebralnih arterija, formule i principi skorovanja dobijenih nalaza. Posebno su

opisani statistički postupci korišćeni pri obradi podataka. Ovo istraživanje je dobilo odobrenje

za izvođenje od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu i

rađeno je prema principima dobre naučne prakse Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 260 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Analizom elemenata kliničke slike ispitivanih pacijenata sa glavoboljom pokazano je da

oni odgovaraju dijagnostičkim kriterijumima MKG, podržavajući njihovu validnost za

razlikovanje pojedinih tipova primarnih glavobolja i dokazujući da su ispitanici pravilno

dijagnostikovani. Pokazano je da su tipične migrenske osobine kod pacijenata koji se leče u

Centru za glavobolje zastupljenije u grupi migrene bez aure u odnosu na grupu migrene sa

aurom, što ukazuje na to da se u Centar za glavobolje, koji funkcioniše u okviru ustanove

tercijarnog nivoa zdravstvene zaštite, javljaju pacijenti sa epizodičnom formom migrene bez

aure čiji su napadi veoma onesposobljavajući, odnosno, u kojima su sve osobine glavobolje

veoma izražene. Pokazano je da se kod četvrtine pacijenata sa klaster glavoboljom, javlja bar

jedan tipičan migrenski fenomen. Pokazano je i da su kod osoba sa klaster glavoboljom

najčešći migrenski fenomeni mučnina ili povraćanje, prisutni kod 18,1% ispitanika, a zatim

obostrana fotofobija prisutna kod 12,3% bolesnika, fonofobija koju je imalo 5,2% ispitanika i

osmofobija registrovana kod 0,6% bolesnika, dok je auru imalo 2,6% bolesnika. U korelaciji

sa dijagnostičkim kriterijumima MKG, pokazano je da osnovne kliničke razlike između

migrene i klaster glavobolje, kao što su trajanje napada, lateralizacija bola i priroda udruženih

fenomena, ostaju korisni pokazatelji u postavljanju ispravne dijagnoze.

Analizom interiktalnih vrednosti hemodinamskih parametara SBP i IP, merenih nad

svim arterijama Vilisovog poligona, za sva tri tipa ispitivanih epizodičnih glavobolja,

pokazano je da je cerebralni protok kod svih ispitanika u okvirima referentnih vrednosti za

zdravu populaciju. Kod osoba sa migrenom, sa i bez aure, pokazano je da se interiktalno

održava relativno povećanje obima protoka u zadnjoj moždanoj arteriji i relativno povećanje

protoka u prednjoj moždanoj arteriji, pri čemu relativno povećanje protoka u prednjoj

moždanoj arteriji korelira sa zastupljenošću udruženih migrenskih fenomena. Utvrđena je

povezanost učestalosti napada glavobolja i rezistencije arteriola u smislu da kod osoba sa

migrenom sa povećanjem učestalosti napada opada relativno povećana rezistencija arteriola, a

kod osoba sa GTT sa povećanjem učestalosti glavobolje rezistencija arteriola raste. U grupi

ispitanika sa klaster glavoboljom, sa dužim trajanjem klaster perioda, promene cerebralnog

protoka se održavaju i potenciraju, tako da se izvestan poremećaj distribucije cerebralnog

protoka u vidu relativne vazodilatacije sa posledičnim padom srednjih brzina protoka održava

i van bolnog perioda.

Pri proceni funkcionalne rezerve arterija mozga pokazana je da su vrednosti BHI

povišene kod osoba sa migrenom sa aurom u odnosu na osobe sa epizodičnim formama

migrene bez aure, glavobolje tenzionog tipa i klaster glavobolje, kao i u odnosu na zdrave

kontrole. Na ovaj način pokazano je da je funkcionalna rezerva kod epizodičnih formi

primarnih glavobolja očuvana, pa čak i povećana kod osoba sa migrenom sa aurom. Takođe,

utvrđeno je i da postoji pozitivna povezanost između funkcionalne rezerve arteriola mozga i

intenziteta bola kod osoba sa migrenom sa aurom.

Detekcija mikroembolijskih signala i test sa vazdušnim mehurićima, kao posebni

dijagnostički testovi, primenjivani su u cilju procene emboligenog potencijala ispitanika.

Pozitivan nalaz mikroembolijskih signala isključivo kod osoba sa migrenom sa aurom i

značajno veća učestalost pozitivnog nalaza desno-levog šanta u istoj grupi, ukazuje da je kod

osoba sa migrenom sa aurom emboligeni potencijal veći u odnosu na druge epizodične

primarne glavobolje. U korelaciji ovih nalaza sa elementima kliničke slike pokazano je da je

nalaz desno-levog šanta u pozitivnoj korelaciji sa prisustvom pogoršanja bola pri fizičkom

naporu. Pokazano je da su ispitanici sa migrenom sa aurom koji su imali pozitivan nalaz

mikroembolijskih signala bili stariji u vreme pojave prve glavobolje, da je njihova aura trajala

duže i da je češće obuhvatala poremećaje viših kortikalnih funkcija. U grupi ispitanika sa

migrenom bez aure nalaz desno-levog šanta je bio u pozitivnoj korelaciji sa mesečnom

učestalošću napada i pulsirajućim kvalitetom bola.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ne postoje podaci o do sada sprovedenom ispitivanju kojim su primenom

transkranijalnog Doplera istovremeno obuhvaćena sva tri najprevalentnija tipa primarnih

glavobolja. Do sada sprovedenim TCD istraživanjima ispitivani su najčešće jedan do dva tipa

primarnih glavobolja primenom pojedinačnih TCD tehnika, dok je ovom studijom u svim

grupama sprovedeno sveobuhvatno sagledavanje cerebralne hemodinamike izvođenjem

standardnog TCD pregleda, merenjem vazomotorne reakitvnosti, detektovanjem

mikroembolijskih signala i desno-levog šanta (Vernieri i sar., 2008, Arjona i sar., 2007,

Silvestrini i sar., 2004, Rosengarten i sar., 2003, Tahoon i sar., 2013, Chambers i sar., 2013).

Odnos broja pacijenata u okviru pojedinih grupa primarnih glavobolja u ovom

istraživanju sprovedenom u Centru za glavobolje Klinike za neurologiju KCS, koji

funkcioniše u okviru ustanove tercijarnog nivoa zdravstvene zaštite, drugačiji u odnosu na

onaj koji postoji u opštoj populaciji, odgovara zastupljenosti pojedinih entiteta primarnih

glavobolja u drugim specijalizovanim centrima za glavobolje (Jensen i sar., 2008, Göbel i

sar., 2007, Evers i sar., 2007). U skladu sa podacima u literaturi je rezultat da je u ispitivanoj

grupi sa migrenom sa aurom trećina ispitanika imala i migrenu bez aure (Rasmussen i sar.,

1992). Analizom elemenata kliničke slike pojedinih tipova primarnih glavobolja pokazano je

da se kod svakog četvrtog pacijenta sa klaster glavoboljom tokom svakog napada glavobolje

javlja i barem jedan migrenski fenomen. Slični rezultati dobijeni su i u drugim studijama

(Gaul i sar., 2012).

U svim ispitivanim grupama dobijene su normalne vrednosti SBP i IP za sve arterije

Wilisovog poligona. Dobijeni rezultati su u skladu sa rezultatima drugih istraživanja

(Abernathy i sar., 1994, Kastrup i sar., 1998, Arjona i sar., 2007). Utvrđena povezanost

učestalosti napada glavobolja i rezistencije arteriola u smislu da kod osoba sa migrenom sa

povećanjem učestalosti napada opada relativno povećana rezistencija arteriola u skladu je sa

podacima koji postoje u literaturi (Lee i sar., 2016).

Podataka o poređenju vazomotorne reaktivnosti, izmerene interiktalno, kod obolelih od

primarnih glavobolja nema. Rezultati ovog istraživanja su pokazali da je BHI povišen kod

osoba sa migrenom sa aurom u odnosu na osobe sa epizodičnim formama migrene bez aure,

glavobolje tenzionog tipa i klaster glavobolje, kao i u odnosu na zdrave kontrole. Ovim

rezultatima potvrđeni su rezultati prethodnih studija kojima je pokazana povećana

cerebrovaskularna reaktivnost isključivo kod osoba sa migrenom sa aurom u poređenju sa

migrenom bez aure (Vernieri i sar., 2008). Dobijeni rezultati nisu podržali saopštenja o

povećanoj vazomotornoj reaktivnosti kod osoba sa migrenom bez aure (Dora i sar., 2002,

Wallasch i sar., 2011). Povećana učestalost pozitivnog TCD-bubble testa u grupi osoba sa

migrenom sa aurom i njegova učestalost u grupama drugih tipova glavobolja koja se ne

razlikuje od učestalosti zabeležene u kontrolnoj grupi nalaz je koji odgovara rezultatima

drugih istraživanja (Moaref i sar., 2009, Schwedt i sar., 2008, Koppen i sar., 2016). Prethodna

saopštenja povećane učestalosti desno-levog šanta kod osoba sa klaster glavoboljom, nisu

potvrđena našim istraživanjem (Finocchi i sar., 2004, Dalla Volta i sar., 2005, Amaral i sar.,

2010). Podaci o detekciji mikroembolijskih signala kod osoba sa primarnim glavoboljama

ograničeni su na prikaz slučaja i jednu studiju izvedenu u grupi ispitanika sa migrenom sa

aurom. Rezultat ovog istraživanja u kome su mikroembolijski signali detektovani samo kod

osoba sa migrenom sa aurom, i zaključak o povećanom emboligenom potencijalu kod ovih

bolesnika, iako posredno, u skladu je sa rezultatima drugih istraživanja o postojanju

hiperintenznih lezija, najverovatnije vaskularne etiologije, lokalizovanih u moždanim

regionima zadnje lobanjske jame kod osoba sa migrenom sa aurom (Kruit i sar., 2010).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Zidverc-Trajkovic Jasna J, Podgorac Ana Lj, Radojicic Aleksandra P, Sternic Nadezda M
(2013) Migraine-Like Accompanying Features in Patients With Cluster Headache. How
Important Are They?, Headache (2013) 53;9:1464-9

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Korelacija nalaza transkranijalnog ultrazvučnog pregleda

cerebralnih arterija i kliničke slike kod osoba sa epizodičnim primarnim glavoboljama“ dr

Ane Podgorac, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju međusobnog odnosa epizodičnih primarnih glavobolja.

Ukazujući na kliničke specifičnosti, razlike i preklapanja, koja postoje u okviru već

dobro definisanih enititeta, ovim istraživanjem potkrepljen je stav pojedinih autora da su sve

primarne glavobolje deo jednog istog kliničkog spektra. Zaključci izvedeni iz korelacije

elemenata kliničke slike i ultrazvučnih parametara, analizom pojedinačnih kliničkih korelata

doprinose kompletnijem razumevanju patofiziologije primarnih glavobolja. Hemodinamski

parametri, funkcionalna rezerva krvnih sudova mozga i emboligeni potencijal, procenjeni

interiktalno metodama transkranijalnog Dopplera, razlikuju se između grupa pacijenata sa

pojedinim tipovima epizodičnih primarnih glavobolja, kao i unutar pojedinih tipova primarnih

glavobolja zavisno od kliničke prezentacije. Posebno treba izdvojiti zaključke dobijene

ispitivanjem pacijenata sa migrenom sa aurom, kod kojih je, po prvi put u poređenju sa

drugim tipovima primarnih glavobolja analizirana vazomotorna reaktivnost i emboligeni

potencijal. Novodobijeni rezultat povećane učestalosti pozitivnog nalaza detekcije

mikroembolijskih signala, uz rezultat kojim se potvrdjuju rezultati drugih istraživanja o

povećanoj učestalosti desno-levog šanta, zbirno ukazuje na povećan emboligeni potencijal na

osnovu koga se zaključuje da kod ovih pacijenata ispitivanje moždane cirkulacije

podrazumeva obavezni deo kliničke procene.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Ane Podgorac i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 19.12.2016.

Članovi Komisije: Mentor:

Akademik Vladimir S. Kostić Doc. dr Jasna Zidverc-Trajković

_______________________ _______________________

Prof. dr Nadežda Čovičković-Šternić Komentor:

_______________________ Akademik Dušica Lečić Toševski

_______________________

Prof. dr Svetlana Simić

________________________